§. 21. Nous renouvelons et nous confirmons , en tant que de besoin , l'ordonnance que nous avons portée en commençant cette collection ; et nous défendons à tous sujets présents et à venir , d'avoir la témérité de faire des commentaires sur notre compilation , leur permettant néanmoins de la traduire en grec , en observant d'en faire une traduction littérale , ou de faire des paratitres , comme ils jugeront le plus convenable ; mais nous leur interdisons toute autre espèce d'ouvrage , quelque peu considérable qu'il puisse être , et nous leur défendons d'ouvrir la porte à de nouvelles contradictions et à de nouvelles difficultés , comme cela est arrivé depuis la rédaction de l'édit perpétuel. Cet ouvrage qui était très-

§. 20. Sed et hoc optimeum fore judicavimus præponere Digestorum volumini et veteres juris conditores , et illorum volumina , et unde collectio facta sit legum nunc à nobis congestarum ; quod et fieri jussimus : et simul ea quæ de his rebus conscripta sunt , supponi huic divinæ nostræ constitutioni præcepimus , ut omnibus fiat manifestum et quid prioris inexperientiæ simul et incertitudinis esset , et quid à nobis sit adjunctum. Legislatores autem seu legum interpretes illos congressimus , qui apud omnes probati et recepti erant , et prioribus imperatoribus placuerant , et qui ab his nominari meruerunt. Si enim aliquis nondum veteribus legislatoribus cognitus est , nos et huic interdiximus hujus voluminis communicationem. Omnibus sanè his positis unum ordinem et dignitatem parem dedimus ; nulli cuiquam majore , quàm cæteris , data prærogativa. Si enim his quæ ab illis scripta sunt omnibus imperialium constitutionum dedimus robur ; quid est , quod in his amplius quodque minus haberi debeat ?

§. 21. Illud autem , quod statim , cum hanc compositionem legum congregari mandavimus , jussimus : iterum et nunc sancimus illud confirmando , omnibus similiter interdiximus , ne quis audeat hominum , qui sunt nunc , aut in posterum erunt , commentarios scribere harum legum , præterquam si velit quis in græcam linguam hæc transferre , quem etiam volumus sola secundum pedem seu catapoda nuncupata uti legum interpretatione ; et si quid secundum nominatorum paratitlorum (ut conveniens est) adscribere voluerint usum ; aliud autem nihil omnino ne tantillum quidem circa ea facere , nec rursum dare seditiois , aut dubitationis , aut infinitæ multitudinis , legibus occasionem ; id quod antea in antiqui edicti factum

est ordinatione ; ita ut illud brevissimum constitutum, ex differentium commentariorum differentia seu diversitate in infinitam extenderetur multitudinem. Si quid enim fortè ambiguum fuerit visum, vel litium certatoribus, vel his qui rebus judicandis præsumt, hoc imperatore interpretabitur rectè ; nam hæc facultas illi soli à legibus permissa est. Itaque quisquis ausus fuerit ad hanc nostram legum compositionem commentarium aliquod adjicere, aliter atque nostræ hujus jussionis forma præscribit, is sciat quod et ipsi falsi reo legibus futuro, et quod composuerit, eripietur, et modis omnibus corrumpetur.

§. 22. Eadem pœna imposita et adversùs eos qui notis (seu signis) quibusdam in scriptura utentur, (quæ signa singulas vocant) et qui per ea conturbare scripturam tentaverint, nec per totam consequentiam litterarum numeros, et nomina veterum prudentum et totam legum positionem scripserint : sciant etiam librorum ita scriptorum comparatores se inutilis fore libri dominos ; neque enim damus licentiam talibus libris in judiciis uti et aliquid agere, etiam si contingat librum in ea ipsa parte, quæ recitatur, nullum habere tale signum (aut notam), sed in alia quacunque sui parte, quamvis semel tantùm id admissum sit. Itaque ipse quidem eum librum pro non scripto prorsùs habebit. Is autem qui eum scripserit, et ignorantem emptori dederit, duplum solvet ejus æstimationis ei qui ita in quantitate damnus passus fuerit, nihilominus infligenda criminali pœna. Hoc etenim et in aliis constitutionibus ea de re positum scripsimus, tam his quæ latina processerunt voce, quam ea quæ Græcorum lingua, quam quidem ad legum professores rescripsimus.

§. 23. Hæc igitur volumina (Institutorum et Digestorum dicimus) ex fine tertii nostri felicissimi consulatus suum robur obtinere sancimus, id est ex ante tertium calenda-

court, est devenu d'une immensité prodigieuse, par le nombre et la diversité de commentaires qu'on s'est permis. S'il se trouve quelque chose dans notre collection qui paraisse douteux aux parties et aux juges, l'interprétation en appartiendra au prince, avec d'autant plus de raison, que la loi n'accorde qu'à lui seul ce pouvoir. Ainsi, si quelqu'un ose ajouter à ce recueil des commentaires ou d'autres ouvrages contraires à la forme prescrite par notre présente ordonnance, qu'il sache qu'il encourra la peine de faux, et que ses ouvrages lui seront enlevés et brûlés.

§. 22. La même peine aura lieu contre ceux qui copieront cette collection par notes ou par des caractères abrégés, cherchant de cette manière à corrompre le texte, et contre ceux qui n'écriront pas en toutes lettres les nombres, et les noms des jurisconsultes et leurs lois. Les acquéreurs de ces copies n'en auront qu'une propriété inutile ; car nous ne voulons pas que ces livres soient présentés en jugement, ni qu'ils puissent servir de rien aux parties, quand même celui qu'on présenterait n'aurait point de notes dans l'endroit dont on voudrait se servir, et qu'il ne se trouverait qu'un seul signe d'abréviation dans tout le livre. Ainsi, vis-à-vis du propriétaire, ce livre sera regardé comme non écrit ; et celui qui l'aura écrit et vendu à un acheteur qui en aura ignoré le défaut, sera tenu de lui payer le double du dommage qu'il aura éprouvé à raison de ce livre, et en outre poursuivi extraordinairement. C'est ce que nous avons déjà ordonné dans les précédentes constitutions, tant celles publiées en latin, que celles écrites en grec, et qui ont été envoyées aux professeurs de droit.

§. 23. Nous ordonnons que ces deux volumes (nous parlons du Digeste et des Institutes) aient force de loi à perpétuité, à compter de la fin de notre troisième con-

sulat , c'est-à-dire , dès avant le 3 des calendes de janvier de la présente douzième indiction ; qu'ils aient la même autorité que les constitutions impériales , tant dans les causes qui s'élèveront dans la suite , que dans celles qui sont pendantes en jugement , et qui n'ont pas encore été mises en transaction ou arbitrage ; car nous ne voulons pas qu'on puisse revenir sur les affaires qui sont présentement terminées par un jugement ou une transaction. Nous pouvons dire que Dieu a rendu ce troisième consulat très-fameux , puisque c'est pendant son cours que nous avons fait la paix avec les Perses , et achevé cette collection , dont le projet n'avait été conçu par aucun de nos prédécesseurs. Nous pouvons même dire que la troisième partie du monde , c'est-à-dire , la Libye entière , a été ajoutée à notre empire ; toutes faveurs que Dieu et notre seigneur Jésus-Christ nous a accordées dans notre troisième consulat.

§. 24. Ainsi , tous les magistrats de notre empire , en recevant notre présente ordonnance , auront soin de se servir de ce recueil de lois , chacun dans son district. L'illustre préfet du prétoire de cette capitale l'y fera exécuter exactement ; et le grand-maître de nos palais , ainsi que les illustres préfets de nos prétoires , tant d'Orient que de l'Illyrie et de la Libye , auront soin d'en informer leurs inférieurs , afin qu'aucun de nos sujets n'en prétende cause d'ignorance.

Donné le 17 des calendes de janvier , notre seigneur Justinien , toujours auguste étant dans son troisième consulat. 533.

rum januariarum præsentis duodecimæ indictionis , in omne ævum valitura , et unâ cum imperialibus constitutionibus vigorem et locum habitura , tam in his quæ postea emergerint , quàm his quæ in judiciis adhuc pendent , necdùm amicalibus tradita sunt transactionibus. Quodcunque enim hactenus vel judicatum , vel transactum est , retractari non sustinemus. Quem quidem consulum tertium nobis nominatissimum dedit Deus , quandò et sub ipso pax cum Persis confirmata est , et hoc tantùm legum volumen repositum est ; quod à nemine majorum unquam excogitatum fuit , atque ad hæc tertia pars mundi (dicimus autem totam Libyam) nostris adjuncta est sceptris : omnia hæc à summo Deo et salvatore nostro Jesu Christo dona , tertio nostro consulatu indulta.

§. 24. Omnes itaque laudatissimi nostræ reipublicæ magistratus divinam hanc nostram suscipientes constitutionem , ut utatur prædictis nostris legibus , unusquisque in suo procurabit judicio. Proponet autem eam in maxima et regia hac urbe , et ejus gloriosissimus præfectus ; curæ autem erit excellentissimo et laudatissimo nostro magistro , et gloriosissimis atque beatissimis præfectis sacrorum nostrorum prætoriorum , tam his quæ ad solem orientem , quàm his quæ in Illyride , necnon his etiam quæ in Libya sunt ; per sua edicta his qui sub ipsis ordinati sunt , ista facere manifesta , ad omnium nostrorum subditorum inexcusabilem notitiam.